
 

 

 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
П Р И К А З 

 

«09» марта 2023 г.                                                                                              № 213 

 

 

 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса       

«Я – гражданин России» 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 03.03.2023 г. № 713 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Я - гражданин России», с целью вовлечения 

обучающихся образовательных организаций Новооскольского городского 

округа в общественно полезную практику, формирования гражданской позиции 

интеллектуального и личностного развития обучающихся средствами 

проектной деятельности приказываю: 

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» провести                          

с марта по апрель 2023 года муниципальный этап Всероссийского конкурса «Я - 

гражданин России» (далее - Акция).  

2. Утвердить положение о проведении Акции (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Акции (приложение № 2). 

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

городского округа организовать работу по участию обучающихся в Акции.  

5. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

 



 

 

 

 Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

от «09» марта 2023 года № 213 

 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа Всероссийской акции 

«Я - гражданин России» 

Общие положения 

Муниципальный этап Всероссийской акции «Я - гражданин России» 

(далее - Акция) проводится в форме конкурса управлением образования 

администрации Новооскольского городского округа, муниципальным 

автономным учреждением дополнительного образования «Новооскольский дом 

детского творчества» (далее – муниципальный оператор Акции). 

Цель и задачи Конкурса 

Цель: вовлечение обучающихся образовательных организаций округа в 

общественно-полезную социальную практику, формирование активной 

гражданской позиции, интеллектуальное и личностное развитие обучающихся 

средствами проектной деятельности. 

Задачи: 

- выявление и поддержка одарённых детей, развитие способностей и 

талантов обучающихся, направленных на самоопределение и 

профессиональную ориентацию; 

- популяризация научных знаний и воспитание ценностного отношения к 

познанию; 

- развитие у обучающихся личностных качеств, гражданской позиции, 

социальной ответственности, навыков проектной, исследовательской и 

творческой деятельности, предпринимательского мышления и публичных 

коммуникаций; 

- содействие общественно-полезной деятельности обучающихся в 

решении актуальных социальных проблем региона и страны; 

- выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив 

обучающихся в области социального проектирования и социального 

предпринимател ьства; 

- совершенствование профессиональных компетенций педагогических 

работников в технологиях проектирования и организации проектной 

деятельности обучающихся. 

 



 

 

Участники Акции 

Участниками Акции могут быть: 

- обучающиеся общеобразовательных организаций; 

- обучающиеся организаций дополнительного образования; 

- члены детских и молодёжных общественных организаций в возрасте 

11-18 лет включительно. 

Участниками Акции становятся обучающиеся, которые разработали и 

реализовали свой проект в период с сентября 2022 года по март 2023 года. 

Номинации Акции 

Проекты могут быть представлены в номинациях: 

- развитие добровольческих практик (проекты в сфере добровольчества и 

волонтёрства, направленные на решение социокультурных, социально- 

экономических проблем современности); 

- сохранение и развитие культурного и исторического наследия 

(проекты, направленные на благоустройство территорий, парков, природных 

зон, на развитие и капитализацию культурного наследия (включая культуры 

малых народов); 

- «Устойчивое развитие» (проекты, направленные на достижение одной 

из 17-ти Целей устойчивого развития, утверждённых на саммите ООН 25 

сентября 2015 года в программе «Преобразование нашего мира: Повестка дня в 

области устойчивого развития на период до 2030 года»); 

- развитие практик общественного управления (проекты, 

способствующие вовлечению граждан в политическую жизнь, становлению 

гражданского общества и институтов самоуправления); 

- развитие финансовой грамотности населения (проекты, 

обеспечивающие финансовую безопасность, формирующие финансовую 

грамотность у разных социальных групп); 

- проекты в сфере социального предпринимательства, направленные на 

развитие молодёжных бизнес-инициатив; 

- экологические проекты (направленные на охрану и безопасность 

окружающей среды); 

- «Зелёные финансы» (проекты, формирующие предпринимательскую 

деятельность и финансовую грамотность в отношении инвестиций в компании с 

большой долей экологических и климатических эффектов). 

Порядок проведения Акции 

Регистрация участников и проведение этапов Акции проходит на 

цифровой платформе https://ya-grajdanin.ru/. Инструкции по работе с личным 

кабинетом для муниципальных операторов и представителей образовательных 

организаций также размещены на платформе Акции. 

Акция проводится в три этапа: 

 

https://ya-grajdanin.ru/


 

 

- школьный - с февраля по 24 марта 2023 года. Акция по номинациям 

проводится в образовательных организациях округа. 

Акция по номинациям проводится в образовательных организациях 

различного типа (независимо от организационно-правовой формы и 

ведомственной принадлежности). Непосредственное проведение школьного 

этапа Акции и регистрация участников данного этапа возлагаются на 

организацию-участника. Победители по каждой номинации являются 

участниками муниципального этапа Акции 

- муниципальный - с 25 марта по 31 марта 2023 года. 

Акция по номинациям проводится в муниципальных образованиях. 

Организационно-техническое сопровождение муниципального этапа Акции 

осуществляют муниципальные органы управления образованием или 

определённый ими муниципальный оператор Акции. Победители по каждой 

номинации являются участниками регионального этапа Акции. 

Заявки и конкурсные работы участников Акции должны быть 

оформлены в соответствии с требованиями, размещёнными на платформе 

(приложение). Паспорт проекта размещается в формате PDF. 

Видеопрезентация проекта размещается на видеохостинге YouTube. 

Ссылка на видеопрезентацию, указанная при подаче заявки, должна быть 

действующей и доступной (открытой для просмотра) для всех до 

окончания финального тура федерального этапа Акции. Размещение 

конкурсных материалов иным способом не дает возможности просмотра и 

оценки конкурсных материалов членами жюри. 

Дополнительно для участия в муниципальном этапе Акции 

конкурсные работы (паспорт проекта и  ссылку на видеопрезентацию) в  

срок до 31 марта 2023 года необходимо предоставить в МАУДО 

«Новооскольский ДДТ» по электронной почте 

domdettvor_novooskol@mail.ru. 

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участники Акции 

гарантируют, что им принадлежат исключительные права на конкурсные 

материалы. Участники Акции обязаны обеспечить соблюдение авторских прав 

третьих лиц при использовании их произведений в составе конкурсных 

материалов. 

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участники 

предоставляют организаторам конкурса безотзывное неисключительное право 

использования конкурсных материалов всеми способами, указанными в п. 2 

статьи 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации, на территории 

Российской Федерации в течение 10 лет. 

Критерии оценки конкурсных работ 

Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется по следующим 

критериям: 

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru


 

 

- проработанность проблематики (обоснованность актуальности 

избранной проблемы, её социальная значимость и осознанность выбора); 

- учёт и проработанность специфики целевой аудитории проекта, 

- организационная логика проекта (измеримость цели и результатов 

проекта; наличие и логичность плана мероприятий, включая информационное 

сопровождение реализации проекта; соответствие цели и мероприятий проекта 

ожидаемым результатам); 

- соответствие финансово-экономического обоснования (финансового 

плана) запланированным результатам проекта; 

- перспектива дальнейшего развития проекта (наличие перспективы 

развития проекта, в том числе в онлайн-формате); 

- полнота представления проектного замысла (презентация и 

выступление дают полное, логичное и завершенное представление о сути 

проекта, о закладываемом базовом действии в проект); 

- качество видеопрезентации (форма изложения, оригинальность 

представления материалов проекта, естественность устной речи). 

Максимальное количество по каждому критерию - 5 баллов. 

Подведение итогов 

По итогам муниципального  этапа Всероссийской акции «Я - гражданин 

России» определяется победитель (I место) и призёры (II и III место) по каждой 

номинации, которые награждаются дипломами управления образования 

администрации Новооскольского городского округа. Члены жюри оставляют за 

собой право определять победителя (I место) и призёров (II и III место) и не 

присуждать призовые места в отдельных номинациях при оценке конкурсных 

работ. 

Контактная информация: МАУДО «Новооскольский ДДТ», тел.: (47233) 4-68-

37, 8-904-534-04-05 – Дуюнова Ирина Владимировна. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к положению о муниципальном этапе Всероссийской 

акции «Я - гражданин России» 

 

 

Требования к представлению социальных проектов 

на муниципальный (заочный) этап Акции 

Проект участника муниципального этапа Всероссийской акции                

«Я - гражданин России» является самостоятельным (персональным или 

коллективным) практико-ориентированным исследованием и продуктом 

гражданской инициативы обучающихся, социально значимой для развития 

гражданского общества. При разработке и реализации проекта участники 

могуть использовать различные методы проектирования, источники, материалы 

и документы. На конкурс предоставляется описание содержания проекта, 

этапов, результатов и эффектов реализации проекта. 

Оформление содержания и результатов проекта, этапов, результатов и 

эффектов реализации осуществляется в двух формах: паспорта проекта и 

видеопрезентации выступления участников проекта: 

1. Паспорт проекта - это обобщённая краткая информация по основным 

целевым показателям и индикаторам (критериям оценки) проекта. Требования к 

оформлению паспорта проекта, объём текстовой части не более 4 листов 

формата А4; межстрочный интервал - 1,5; шрифт Times New Roman, кегль - 14. 

2. Видеопрезентация выступления участников проекта - видеозапись 

публичного представления проекта (ключевых сведений о проекте, содержании, 

результатах реализации, стратегии развития и т.д.). Продолжительность 

видеопрезентации проекта - не более 7 минут. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 Приложение №2 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского  

городского округа 

от «09 » марта 2023 г. № 213 

 

 

 

Состав членов жюри  

муниципального этапа Всероссийской акции 

«Я - гражданин России» 

 

 

1.  
Голядкина 

Ольга Александровна 

Директор 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

 

2.  
Козаренко Юлия 

Андреевна 

Специалист МКУ «Центр молодёжных 

инициатив» Новооскольского 

городского округа 

 

3.  
Дуюнова Ирина 

Владимировна 

Педагог-организатор  

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

 

4.  
Еремина Татьяна 

Ивановна 

Ведущий консультант отдела 

дошкольного и дополнительного 

образования управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 

5.  
Корнилова Оксана 

Владимировна 

Учитель ОГБОУ «Новооскольская 

СОШ с УИОП» 

6.  

 

Масловская Светлана 

Александровна 

 

Учитель МБОУ «СОШ №4 г. Новый 

Оскол Белгородской области» 

 
       

 

7.   Попова Елена                          Педагог-организатор МБУДО «СЮН» 

  Николаевна 


